CAMARA DOS DEPUTADOS

MEDIDA PROVISORIA N.° 1.008, DE 2020

(Do Poder Executivo)

Mensagem n° 633/2020
Oficio n° 667/2020/SG/PR

Abre crédito extraordinario, em favor do Ministério da Cidadania, no
valor de R$ 228.000.000,00, para o fim que especifica, e da outras
providéncias; pendente de parecer da Comissao Mista de Planos,
Orgamentos Publicos e Fiscalizagéo.

DESPACHO:
AO PLENARIO, PARA LEITURA DO OFICIO DE ENCAMINHAMENTO.
PUBLIQUE-SE.

PUBLICACAO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

Coordenagao de Comissdes Permanentes - DECOM - P_6748
CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO



MEDIDA PROVISORIA N2 1.008, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

Abre crédito extraordindrio, em favor do Ministério
da Cidadania, no valor de R$ 228.000.000,00, para o
fim que especifica, e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que |he confere o art. 62, combinado
com o art. 167, § 32, da Constituicdo, adota a seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordinario, em favor do Ministério da Cidadania, no valor
de RS 228.000.000,00 (duzentos e vinte e oito milhdes de reais), para atender a programacgdo constante
do Anexo.

Art. 29 Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso | do § 12 do art. 32 da Lei
Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, a contratacdo de operacao de crédito interna no valor de
RS 228.000.000,00 (duzentos e vinte e oito milhdes de reais) para o atendimento de despesas a serem
realizadas com o crédito a que se refere o art. 19.

Art. 32 Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 26 de outubro de 2020; 1992 da Independéncia e 1322 da Republica.

MP-CRED EXTRAORD MCID R$ 228.000.000,00 (EM 407)



ORGAO: 55000 - Ministério da Cidadania
UNIDADE: 55101 - Ministério da Cidadania - Administragdo Direta

ANEXO

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAGCAO)

Crédito Extraordinario

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAQ/LOCALIZADOR/PRODUTO N 0} T VALOR
D D E
5033 Segurancga Alimentar e Nutricional 228.000.000
ATIVIDADES
08 306 5033 21C0 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internaciond 228.000.000
Decorrente do Coronavirus
08 306 5033 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Satde Publica de Importancia Internacional 228.000.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordindrio)
3 90 144 228.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 228.000.000
228.000.000

TOTAL - GERAL




EM n2 00407/2020 ME
Brasilia, 21 de Outubro de 2020

Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a edicdo de Medida Proviséria que abre crédito extraordinario, no valor de
R$ 228.000.000,00 (duzentos e vinte e oito milhdes de reais), em favor do Ministério da Cidadania,
conforme Quadro anexo a esta Exposicao de Motivos.

2. A medida tem por objetivo garantr o acesso a alimentos para povos indigenas,
quilombolas, pescadores artesanais e extrativistas, cujas condigdes de vida sdo precarias e muito
vulneraveis a fome.

3. Com o surgimento da pandemia da Covid-19, houve paralisagio das atividades de
diversos segmentos que impactaram diretamente arenda de muitas familias e, consequentemente, o
acesso regular a alimentacdo adequada e em quantidade suficiente. Povos de grupos populacionais
tradicionais e especificos, que ja vém de situagdes de grande vulnerabilidade socioeconomica,
tiveram seus meios de sobrevivéncia ainda mais escassos, tornando-se premente a disponibilizagao
de alimentos saudaveis. O reconhecimento do estado de calamidade publica exige medidas, inclusive,
para o enfrentamento da inseguranga alimentar e nutricional, visando a prote¢do das pessoas.

4. Tendo em vista essa fragilidade, Ministérios Publicos em diferentes Estados ajuizam
Acgdes Civis Ptblicas que obrigam a Unido a realizar a entrega de cestas de alimentos a essas
populacdes. Muitas dessas acdes ja se encontram com decisdes de for¢a executdria, logo o ndo
atendimento podera ensejar multas a Unido.

5. Com base no Cadastro Unico para programas sociais ¢ em levantamentos realizados,
estima-se que 612.234 familias necessitam de atendimento pela agdo de distribuicdo de alimentos de
forma emergencial e pelo periodo que vigorar o enfrentamento ao coronavirus. Considerando que o
custo médio das cestas de alimentos ¢ de, aproximadamente, R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais),
o custeio para o atendimento destas familias seria de R$ 76 mihdes/més, perfazendo
R$ 228.000.000,00 (duzentos e vinte ¢ oito mihdes de reais) a serem gastos em trés meses.

6. Ressalta-se, ainda, que com a publicacdo da Lei n° 14.021, de 7 de julho de 2020, as
demandas por cestas de alimentos se intensificaram. A referida Lei dispde sobre medidas de protecao
social para preven¢do do contdgio e da disseminacdo da Covid- 19 nos territorios indigenas, e estipula
medidas de apoio as comunidades quilombolas, aos pescadores artesanais e aos demais povos e
comunidades tradicionais para o enfrentamento a Covid-19, entre outros. No seu 9° artigo, fica
instituida a garantia da seguranga alimentar e nutricional a esse publico alvo, enquanto perdurar o
estado de emergéncia decorrente da pandemia, sendo responsabilidade preferencialmente do Poder
Publico a distribuicao das cestas de alimentos.

7. A urgéncia ¢ decorrente da necessidade de imediata disponibilizagdo de recursos para a
aquisicdo e distrbuicdo de alimentos e os demais processos associados a sua implementagdo, sob
pena de ndo atendimento a agdes judiciais, com o consequente pagamento de multas diarias pela
Unido. Além disso, a velocidade de resposta do poder publico, no que concerne a protecdo da satide



desses grupos populacionais especificos ante o quadro de rapida propagacdo da doenca, ¢ condigdo
indispensavel para possiilitar o acesso a alimentos, visando garantir a sobrevivéncia humana.

8. A relevancia, por sua vez, deve-se a situagdo de pandemia que impde alto risco a saude
publica, dado o consideravel potencial de contdgio e o risco de morte. Assim, o acesso aos alimentos,
a disponibilizagao de cestas, além de propiciar a seguranga alimentar das familias, contribui com o
isolamento social dos indigenas, quilombolas, pescadores artesanais e extrativistas, na medida em
que ndo precisam ir a centros comerciais para aquisicdo de alimentos.

0. Ja a imprevisibilidade decorre da impossibilidade de antever, para o presente exercicio
financeiro, a necessidade de recursos para o enfrentamento da situagcdo emergencial. O novo agente
do coronavirus foi descoberto ao final de 2019, apos casos registrados na China, € o primeiro caso,
no Brasil, ocorreu ao fim de fevereiro de 2020, e dessa forma ndo havia condigdes de se determinar
o aparecimento, a gravidade do surto, e as medidas de prevengdo, controle e contencdo de riscos,
danos e agravos a saude publica, em especial no que diz respeito a populagdo mais vulneravel.

10. Cabe ainda frisar que os recursos serdo totalmente utilizados para atender a situacdo de
emergéncia decorrente da Covid-19 e, portanto, adstritos a calamidade publica de que trata o Decreto
Legislativo n° 6, de 20 de marco de 2020.

I1. Destaque-se que a proposicdo estd em conformidade com o disposto no art. 62,
combmado com o § 3° do art. 167, da Constituicdo. Ademais, importa mencionar que o referido
crédito esta de acordo com a dispensa permitida pelo art. 4° da Emenda Constitucional n® 106, de 7
de maio de 2020.

12. Por fim, cumpre informar que existe previsio de ingresso de recursos de operagdo de
crédito mterna decorrente da emissdo de titulos de responsabilidade do Tesouro Nacional, a ser
autorizada por esta Medida Provisoria, no valor de R$ 228.000.000,00 (duzentos e vinte e oito
milhdes de reais), em atendimento ao disposto no art. 32, § 1°, inciso I, da Lei Complementar n° 101,
de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

13. Ressalta-se que tal autorizacdo, apesar de atender arequisito prévio, estabelecido na LRF,
garante tdo somente a indicagdo da fonte de financiamento necessdria a programagdo objeto de crédito
extraordindrio. Por essa razio, ndo tem o conddo de regulamentar ou instituir uma operagdo de crédito
ndependente da sua destinagdo especifica, indicada na aplicacdio em favor do Mmistério da
Cidadania.

14. Nessas condi¢des, tendo em vista a imprevisibilidade, relevancia e a urgéncia da matéria,
submeto a sua consideragdo, em anexo, proposta de Medida Provisoria, que visa efetivar a abertura
do referido crédito extraordinario.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes



QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DA ECONOMIA N2 407, DE 21/10/2020.

RS 1,00
e o Origem dos
Discriminagao Aplicacao Recursos
Ministério da Cidadania 228.000.000 0
Ministério da Cidadania — Administracao Direta 228.000.000 0
Ingresso de recursos de operagao de crédito interna:
Titulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras
Aplicagoes 0 228.000.000
Total 228.000.000 228.000.000




MENSAGEM N2 633

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituicdo, submeto a elevada deliberacdo de Vossas
Exceléncias o texto da Medida Proviséria n2 1.008, de 26 de outubro de 2020 que “Abre crédito
extraordinario, em favor do Ministério da Cidadania, no valor de RS 228.000.000,00, para o fim
que especifica, e da outras providéncias”.

Brasilia, 26 de outubro de 2020.



Oficion® 361 (CN)
Brasilia, em 3 de novembro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Leonardo Augusto de Andrade Barbosa
Secretario-Geral da Mesa da Camara dos Deputados

Assunto; Encaminha Medida Provisoria.

Senhor Secretario-Geral,

De ordem, encaminho a Vossa Senhoria, nos termos do § 8° do art. 62 da
Constituicao Federal, com a redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 32, combinado
com o Ato Conjunto das Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal n° 1, de
31 de mar¢o de 2020, a Medida Proviséria n° 1.008, de 2020, que “Abre crédito
extraordinario, em favor do Ministério da Cidadania, no valor de R$ 228.000.000,00, para
o fim que especifica, e d4 outras providéncias”.

A Medida nio foram oferecidas emendas, e a matéria pode ser acessada no
portal do Congresso Nacional, juntamente com os demais documentos que a compdem, no
seguinte  link:  “https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-
/mpv/145239”.

Esclareco, ainda, [§ue este oficio foi encaminhado por meio digital ao Servigo
de Protocolo da Secretaria Gergl da Mesa dessa Casa.

Atenciosamente,

Celso Dias dos Santos
Diretor da Secretaria de Expediente do Senado Federal

acg/mpv20-1008


https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/145239
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